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KẾ HOẠCH 

Đánh giá xác định chỉ số cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị  

xã Vĩnh Bảo năm 2025 

 

           Thực hiện Quyết định số 3665/QĐ-UBND ngày 09/9/2025 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành Quy định về xác định Chỉ số cải 

cách hành chính và Bộ Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành, Ủy ban 

nhân dân xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Thực hiện Công 

văn số 9026/SNV-CCHC&PC ngày 06/11/2025 của Sở Nội vụ thành phố triển 

khai đánh giá chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính năm 2025 của các Sở, ban, 

ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu; Ủy ban nhân dân xã xây dựng 

kế hoạch đánh giá xác định chỉ số cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị năm 

2025, cụ thể như sau:  

   I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

   1. Mục đích  

- Xác định Chỉ số đánh giá kết quả cải cách hành chính để theo dõi, đánh 

giá một cách thực chất, khách quan và công bằng kết quả thực hiện cải cách hành 

chính hàng năm của các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước của thành phố.  

- Kịp thời theo dõi, phát hiện và chỉ đạo khắc phục kịp thời những tồn tại, 

hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính; xác định 

rõ những lĩnh vực, nội dung thực hiện tốt hoặc chưa tốt, từ đó tìm ra giải pháp, 

cách thức quản lý hành chính trên địa bàn xã đảm bảo hiệu lực, hiệu quả. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và 

cán bộ, công chức, viên chức về công tác cải cách hành chính của cơ quan, đơn 

vị mình. 

- Thông qua xác định Chỉ số cải cách hành chính giúp các cơ quan, đơn vị 

chủ động xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm trong công tác cải cách hành 
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chính của cơ quan, đơn vị phù hợp với tình hình chung của cả nước và của thành 

phố; chủ động đánh giá kết quả thực hiện của cơ quan, đơn vị mình, từ đó có giải 

pháp khắc phục hạn chế, đồng thời biết được kết quả thực hiện của các cơ quan 

khác để so sánh, học tập.  

- Làm căn cứ để đánh giá trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn 

vị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính hàng năm.  

2. Yêu cầu  

- Đánh giá thực chất, khách quan kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành 

chính hàng năm của các cơ quan, đơn vị. 

- Tăng cường sự tham gia của cá nhân, tổ chức đối với việc đánh giá kết 

quả thực hiện công tác cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị.  

- Theo dõi, đánh giá đồng bộ, thống nhất trong hệ thống cơ quan hành chính 

nhà nước trên địa bàn xã. 

3. Đối tượng áp dụng: các cơ quan chuyên môn, Trung tâm phục vụ Hành 

chính công xã, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã. 

          II. NỘI DUNG ĐÁNH GIÁ XÁC ĐỊNH CHỈ SỐ CẢI CÁCH HÀNH 

CHÍNH CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ XÃ VĨNH BẢO NĂM 2025 

Các cơ quan, đơn vị tập trung quán triệt, phổ biến nội dung, cách tính điểm 

xác định chỉ số cải cách hành chính tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức theo 

quy định tại Quyết định số 3665/QĐ-UBND ngày 09/9/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng về việc ban hành Quy định về xác định Chỉ số cải cách hành 

chính và Bộ Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân 

xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố Hải Phòng (có gửi kèm theo).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện trách nhiệm được giao về tự 

chấm điểm cải cách hành chính tại Công văn số 773/UBND-VHXH ngày 

13/9/2025, triển khai việc tự chấm điểm cải cách hành chính của đơn vị mình trên 

phần mềm chấm điểm cải cách hành chính, thực hiện rà soát các tiêu chí chấm 

điểm, chuẩn bị tài liệu kiểm chứng, khắc phục những tồn tại, hạn chế để đảm bảo 

thực hiện tốt kế hoạch cải cách hành chính của địa phương năm 2025. 



3 

 

         - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân xã về các tiêu chí được giao phụ trách. 

         - Thực hiện áp dụng công thức tính điểm đặc thù đối với các tiêu chí theo 

hướng dẫn của thành phố. 

        - Phòng Văn hóa - Xã hội xã có trách nhiệm tổng hợp kết quả tự chấm điểm 

lần 1, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã trước ngày 21/11/2025. 

         Trên đây là Kế hoạch đánh giá xác định chỉ số cải cách hành chính của cơ 

quan, đơn vị xã Vĩnh Bảo năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã. Trong quá trình tổ 

chức thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, đề nghị cơ quan, đơn vị kịp 

thời báo cáo, phản ánh trực tiếp về Ủy ban nhân dân xã (qua phòng Văn hóa - Xã 

hội xã) để tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã; 

- Lưu:VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 
Nguyễn Văn Hà 
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